
BOLETIM INTERNO Nº 032/15
Publicado em 10 de novembro de 2015

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Sem alteração. 

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E
JUVENTUDE. 

CHAMADA PÚBLICA 004/2015

A  FUNDAÇÃO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados,  a  CHAMADA
PÚBLICA DE Nº 004/2015,  cujo objeto é:  Contratação através de
Dispensa de Licitação de Empresa/Associação/ONG para promover
Cursos  de  Qualificação  Profissional  para  Adolescentes  em
cumprimento de medidas Socioeducativas privativa de liberdade –
PROJETO FUNASE – PE. Conforme descrição constante no Termo
de  Referência.  As  propostas  poderão  ser  entregues  até  o  dia
17/11/2015, até às 10h. Na Avenida Rosa e Silva nº 773 – Aflitos –
Recife.  O  Termo  de  Referência  e  seus  anexos  deverão  ser
solicitados ao Setor de capacitação profissional, C/ Sr. Rildo Veras
através  do  e-mail:  profissionalização@funase.pe.gov.br.  Maiores
informações entrar em contato pelos telefones 3184.5449. 

Recife, 06 de novembro de 2015.

 RILDO VERAS MARTINS, 
Coordenador de profissionalização.

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com
Deficiência – CONED/PE

Lei 12.657, de 08 de setembro de 2004

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O  Conselho  Estadual  de  Defesa  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência - CONED, atendendo aos dispositivos da Lei n. 12.657,
de 08 de setembro de 2004, alterada pelas Leis nºs 12.761 de 25 de
janeiro de 2005 e, 15.127 de 15 de outubro de 2013, bem como de
seu Regimento Interno Resolve:

Convocar  a  V  CONFERÊNCIA  ESTADUAL  DE  DEFESA  DOS
DIREITOS  DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA, com  o  tema:  “A
Política  da  Pessoa  com  Deficiência  e  seus  desafios  na
Transversalidade”,  que  terá  como  objetivo  possibilitar  que  o
Estado se aprofunde de todas as temáticas inerentes a Política de
Direitos Humanos, bem como eleger os Delegados Estaduais para
IV Conferência Nacional de Defesa dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, 

A V Conferência Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com
Deficiência  será  realizada  na  Cidade  do  Paulista,  no  Centro  de
Formação  e  Lazer  do  SINDSPREV,  na  BR  101  –  KM  13  –
Guabiraba - Recife/PE, nos dias 23 e 24 de novembro de 2015,
das 08:00h (oito horas) às 18:00h (dezoito horas).

O Regulamento da V Conferência Estadual de Defesa dos Direitos
da  Pessoa  com  Deficiência  será  publicado  no  Site  Oficial  da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e  Juventude,
(www.sedsdh.pe.gov.br), ficando à disposição dos interessados, na
Casa dos  Conselhos,  sita  à  Av.  Norte  Miguel  Arraes  de Alencar,
2944 – Rosarinho – Recife-PE.

Recife, 10 de agosto de 2015.

ANTÔNIO MUNIZ DA SILVA
Presidente do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa

com Deficiência – CONED/PE

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 375 de 15/10/2015

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro
de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no dia 15 de
outubro de 2015, resolve:

Aprova a  utilizando R$ 45.000,00 do recurso  do IGD-SUAS,  por
unânimidade  para  a  compra  de  passagens  aéreas  para  os
delegados eleitos na XI Conferência Estadual de Assistência Social
de Pernambuco, que irão participar da X Conferência Nacional de
Assistência  Social,  que  se  realizará  no  período  de  07  a  10  de
dezembro de 2015 em Brasília.

Resolução nº 376 de 15/10/2015

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro
de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no dia 15 de
outubro de 2015, resolve:

1. Aprova  a  Resoluções  CIB  de  nº  12/2015,  que  dispõe
sobre o Serviço de Acolhimento  para  Jovens  e Adultos
com  Deficiência  em  Residências  Inclusiva,  com
cofinanciamento  do  Estado  para  o  Município  de  Serra
Talhada.

Resolução nº 377 de 15/10/2015

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro
de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no dia 15 de
outubro de 2015, resolve:

Aprova a  Resoluções  CIB de nº  13/2015,  que dispõe acerca da
organização  da  oferta  regionalizada  do  Serviço  de  Proteção  e
Acolhimento Especializado à Famílias  e Indivíduos – PAEFI  e do
Serviço Regionalizado de Acolhimento Institucional  de Crianças e
Adolescentes.
Ainda haverá pactuação da qual  o município receberá o Serviço
Regionalizado de Acolhimento. 

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2



TERCEIRA PARTE
Assuntos do Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 26/10/2015

MAT. PROCESSO NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNIO

169.61
4-9

4811736-
3/2015

ANTONIA 
ELIZABETH O. 
DE ARAÚJO

30 10-11-
2015

2º

169.61
4-9

4811738-
5/2015

ANTONIA 
ELIZABETH O. 
DE ARAÚJO

30 11-12-
2015

2º

089.39
3-5

4811709-
3/2015

KATIA REGINA 
DE OLIVEIRA 
BASTOS

60 03-11-
2015

3º

Em, 28/10/2015

MAT. PROCESSO NOME DIAS A
PARTIR

DE

DECÊNIO

122.45
7-3

4811683-
4/2015

MARIA ELZA 
MONTEIRO DE
OLIVEIRA

30 26-10-
2015

2º

170.52
2-9

4811830-
7/2015

ROBERTO DE 
SOUZA 
SANTANA

60 03-11-
2015

2º

ERRATA

Em, 03/11/2015

Na publicação do BIS nº 031/2015 de 27/10/2015 – PROC. SIGEPE
Nº 4811269-4/2015,  referente a Suspensão do Gozo de Licença-
Prêmio,  Onde  se  lê: SÔNIA  MARIA  DA  SILVA,  matrícula nº
168.860-0, Leia-se: SÔNIA MARIA GUERRA, matrícula nº 168.860-
0.

                   EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
                        Gerente de Gestão de Pessoas

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

AVISO

Encaminhamento para Secretaria de Justiça e Direitos Humanos o
CONTRATO N° 007/2014,  cujo  objeto é a prestação de serviços
especializados  do  Centro  Estadual  de  Combate  a  Homofobia  –
CECH,  contendo 6  (seis)  volumes,  do período de Agosto/2014 à
Janeiro/2015, das páginas 001 a 892, e o CONTRATO N° 008/2014,
de  objeto  a  prestação  de  serviços  especializados  do  Centro
Integrado  de  Atenção  e  Prevenção  à  Violência  Contra  Pessoa
Idosa-CIAPPI,  contendo  8  (oito)  volumes,  do  período  de
agosto/2014  à  janeiro/2015,  das  páginas  001  a  1.041  celebrado
entre  SDSCJ X INSTITUTO ENSINAR DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – IEDES.

EXTRATO   

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO N° 001/2015; SDSCJ X DM
FEIRAS  E  EVENTOS  EIRELI  –  ME;  CNPJ:13.966.793/0001-
40;OBJETO:  Autorização  de  uso  de  área  pública,  denominada
ANTIGA FÁBRICA TACARUNA, para realização do evento RECIFE
MOTO  WEEK  2015,  Festival  Nacional  de  Motos,  Músicas  e
Lifestyle; VIGÊNCIA:  31/10/2015  a  10/11/2015  a  01/01/2016;
VALOR: à título gratuito.

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração. 

10 de novembro de 2015

Bruno José Coelho Barros
Secretário Executivo de Gestão

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2


	EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA

